in suo retinere dominio; sed si qui [a] apud eos (b) inveniuntur, libertas eis servetur (c). Ii vero, qui in possessionibus eorum sunt, licet ipsi (d) legum distinctione sint liberi (e), quia colendis f) terris eorum (g) diutius adhaerunt, utpote condicione loci (h) debentes ad colenda remaneant rura (i), quas consueverant, pensiones praedicti juris (j) praebant (k), cuncta, quae de (l) colonis, vel originariis jura præcipiunt (m), peragant, nihil eis extra hoc oneris indicetur (n), quod si quisquam (o) de his, vel ad alium migrare (p) locum, vel in obsequium suum (q) retinere voluerit, ipse sibi reputet (r), qui jus colonarium (s) temeritate sua amisit (t), jus vero dominii sibi juris severitate damnavit (u).

Tom. IV.

[1] *Praedictis viris*, Greg. IX.

a Vox sed in solo vet. Tarragon. desideratur. b Sic Raim. penes eos, registr. Ulpianus cap. 63. de verborum significacione: *Penes te amplius est, quam apud te &c.* c Sic etiam Raim. & Cont. libertas eis tuitio-
nis auxilio ex legum sanctione servetur, registr. d Licet & ipsi, registr. & tres Tarragon. licet, Raimund. &
Cont. ex, additur in veteri registr. pro ea voce verbum est, legitur in quibusdam editis, non sine mendo.

e Sunt pro sint, olim unus Tarrac. solus. f Tamen, additur in registro ante hæc verba, & apud Raim.
& in duobus Tarragon. & in Barcinon. quia tamen, est in tertio Tarragon.

g Vox eorum in uno tantum Tarrac. desideratur. h Sic etiam vet. registri liber, & Raim. conditionem lo-
ci, unus Tarragon. & edita registr. i Jura remaneant, Raimund. ad colenda, quæ consueverant, jura perma-
neant, registr. k Praedictis viris pro predieli juris, est in Barcinon. aptius, & in duobus Tarrac. ante ver-
bum pensiones illæ duas voces sunt in tertio Tarrac. & quas, pro quas, est in antiquiori Tarrac. sed vox &
minus antiqua est: que pro quas, est in altero Tarragon. pensiones praedictis viris praebant, registr. consuetas pen-
siones praedictis viris praebentes, unus ex veteribus Raimund. libris, & Cont. & aliis editi. Judeis reddentes, pro
viris praebentes, est in altero veteri libro. l Que cuncta de, registr. vox de non est in veteri Tarragon. cun-
cta etiam de, vetus Raim. liber: cuncta etiam, que de, alter vetus, & Cont. & aliis.

m Sic etiam registr. & vetus Raimund. liber, & Cont. & aliis: percipiunt, Barcin. & vetus Tarragon. &
alter vetus Raim. liber. n Indicatur, Barcinon. nil pro nihil, vetus Tarrac. indicatur, Raimund. qui addit
vocem & ante vocem nihil. Nihil eis extra hæc oneris amplius indicatur, vetus registri liber: enim pro nihil, est
in edito mendose. o Sic etiam registr. Judeorum aliquem, addunt Raimund. & Contius; si quis pro si quis-
quam, est in veteri Raim. libro. p Sic etiam in registr. vox vel in uno Tarragon. omittitur: transferre pro
migrare, Raimund. vox ad in veteri libro Raimund. desideratur. q Sic etiam vetus registr. liber: vel in
obsequio suo, editus, vel ad aliud obsequium, Raimund. non male. r Sic vetus registr. tibi pro sibi, edit. non
recte: impetus, Raimund. apertius. s Sic registr. & Raim. quod pro qui, Barcin. vox jus in uno Tarrac.
desideratur. t Vox amisit, non est in registro: retinet, Barcin. & duo Tarragon. quod nondum prætuli. O-
mnia omittunt Raim. & Cont. u Sic vetus registr. tibi pro sibi, editus liber, & unus Tarrac. cum, Bar-
cin. In veteri Tarragon. non sine mendo est: & infra, dominium juris severitate se amissurum damnavit: vox
juris, olim illic non fuerat: & jus dominii sibi juris severitate damnavit, Raim. domini pro dominii, Cont. Post
verba hujus capitii est in registro: In his ergo omnibus ita te volumus tollerter impendi: ut nec direpti gregis pastor
reus existas, nec apud nos minor emulatio fraternitatem tuam reprehensibilem reddat. Directi pro direpti, est in veteri
registro. x Caralitano, additur epist. 5. Indict. 2. lib. 7. registr. B. Gregorii. Caralis, in veteri registro.
Januen. Episcopo, in veteri Raim. libro. Igan. Episcopo, in altero veteri, mendose. Genuen. apud Cont. & quod-
dam alios non recte. y Sic etiam Raim. & Cont. excepta voce &c. Integra clausula ex registro hæc est:
Judei de civitate vestra hic venientes questi nobis sunt: quod synagogam eorum, quæ Caralis sita est, Petrus, qui ex
eorum superstitione ad Christianæ fidei cultum Deo volente perductus est, adhibitus sibi quibusdam indisciplinatis, sequen-
ti die baptismatis sui, hoc est dominico, in ipsa festivitate paschali, cum gravi scandalo, sine vestra occupaveris volun-
tate, atque imaginem illuc genitricis Dei, dominique nostri; & venerandam crucem, vel byrrhum album, quo de fonte
surgens induxit fuerat, posuisset. In his verbis librum veterem registr. secuti sumus: in edito non recte pro quod
synagogam scriptum est, quod in synagogam, & pro byrrhum album est tantum birum: quo significatur vestis illa
candida, quam sacræ aquæ nuper tintæ induunt. z Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sine ulla no-
xa. Ante hæc verba est in registro: Qui etiam adiecerunt, a vobis hoc persensum; & predictum Petrum, ne hoc au-
deret, fuisse prohibitum; quod cognoscentes omnino laudavimus, quia sicut revera bonum decuit sacerdotem, nil fieri; un-
de justa esset reprehensio, voluisse, sed quia per hoc, quod minime vos &c. Super hoc pro per hoc, vetus Tarrac.

aa Sic vetus registr. prava, editum. bb Hæc in registro non sunt.

cc Sunt aæta, vetus registr. vox aæta, in edito non est. dd Non immiscuitis, duo Tarrac. miscuitis, registr.
in quo ante aliquot verba est vox minime, ut supra retulimus. ee Demonstrialis, duo Tarrac. & registr.

ff Considerantes hac de re vestra voluntatis intentum, ac magis judicium, his portamus affatus, ut sublata exinde
cum ea, qua dignum est, veneratione, imagine, atque cruce, debeatis, quod violenter ablatum est, reformare, registr.

gg Sic etiam Raimund. Quia sicut, legalis, registr. bb Ita quoque eos, registr. ut editum est, Raimund.
Post hujus capitii verba additur in registr. Ne ergo supradictus Petrus, vel alii, qui ei in hac indiscipline pra-
vitatem prebuere solatum, sine consensu, hoc zelo fidei se fecisse respondeant; ut per hoc quasi eis necessitas fieret conver-
tendi: admonendi sunt atque scire debent; quia hoc circa eos temperantia magis utendum est, ut trahatur ab eis velle,
non ut adducantur inviti. Quia scriptum est: VOLUNTARIE SACRIFICABO TIBI, id est EX VOLUNTATE MEA CONFI-
TEBOR ILLI. Cetera legantur in registro scribo autem, item, pro id est; sumuntur enim ea verba ex psalmis 27.
& 53. εὐστοῖς θύτω σοι. Voluntarie sacrificabo tibi: sic Hieronym. & vulgaris editio: d. psalm. 53. ego libens
scripsisse μὴ ἐπελήνυκτός με ἔξομολογήτρους αὐτῷ. & ex voluntate mea confitebor ei, Vulgaris: & in
cantico meo confitebor illi, Hieron. ii Sic etiam Raimund. addit cap. XXVI. ex conciliis, non XXIV. ut est a-
pud Contium: sed apud Gulliern. Neubrigen. est pars cap. XI. quod in conciliis est cap. XXIII. cuius prin-
cipium fuit, Cum dicat Apostolus &c. ut sub titulo de ecclesiis reædificandis. kk Vox suorum in concil. non
est,

C A P U T IV.
Idem Januario Episcopo [x].

Judæi de civitate &c. & infra [y]. Per hoc, c. 3. eod.
quod vos (z) iis, quæ prave (aa) in vestra
etiam civitate (bb) acta sunt (cc), non miscui-
stis (dd), displicere vobis, quod factum est de-
monstratis (ee), & infra (ff). Sicut legalis [gg]
diffinitio Judæos novas non patitur erigere syna-
gogas, ita eos (hh) sine inquietudine veteres
habere permittit.

C A P U T V.
Ex concilio Lateran. (ii)

Judæi sive Saraceni neque sub alendorum suo-
rum puerorum (kk) obtentu, neque pro fer-
cap. 5. eod.
& de testib.
c. 15.

Q o vitio,

vitio, vel alia qualibet causa (a) Christiana mancipia in domibus suis (b) permittantur habere; excommunicetur autem (c), qui cum eis (d) præsumperit (e) habitare: testimonium quoque (f) Christianorum adversus Judæos in communibus causis (g) cum illi adversus Christianos testibus suis utantur (h), recipiendum esse censemus, & anathemate decernimus feriendos, qui cumque Judæos Christianis voluerint in hac parte preferre (i), cum eos Christianis subjacere oporteat, & ab eis pro sola humanitate fore. Si qui præterea Deo inspirante (k) ad fidem se converterint (l) Christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur, cum melioris conditionis conversos ad fidem esse oporteat, quam ante quam fidem susciperent (m), habebantur. Si autem secus (n) fuerit factum, principibus (o) seu potestatibus eorundem locorum, sub pena excommunicationis injungimus, ut portionem hereditatis (p), & honorum suorum ex integro eis faciant exhiberi,

C A P U T VI.

Ex eodem (g).

^{c. 6 eod.} **I**TA quorundam animos occupavit (r) sœva cupiditatis, ut qui gloriantur (s) nomine Christiano, Saracenis arma, ferrum, & lignamina deferant galearum (t), & pares (u), aut et-

iam superiores in malitia (w) fiant illis [y], dum ad impugnandos Christianos arma eis, & necessaria subministrant (z): sunt etiam, qui pro sua cupiditate in galeis, & piratis (aa) Saracenorum navibus regimen, & curam gubernationis exerceant (bb): tales igitur ab ecclesiæ communione (cc) præcisos, & excommunicationi pro sua iniuitate (dd) subjectos [ee], & rerum (ff) suarum per principes [gg] catholicos, & consules civitatum privatione multari, & capientium servos, si capti fuerint, fore (hh) censemus: præcipimus autem (ii), ut per ecclesiæ (kk) maritimorum urbium crebra, & sollemnis in eis excommunicatio proferatur (ll).

C A P U T VII.

Alexander III. (mm)

Quia super iis [nn], unde nos in litteris cap. 4. eod. (oo) tuis de Judæis scripsisti, certum canonem non habemus (pp); f. t. significacione præsentium intimamus, quod clero tuo in unum pariter convocato, generaliter tam nostra, quam tua auctoritate indicas [qq], ut Juðæi ostia, vel fenestras in die parafceve aperatas (rr) non habeant, sed eas per totum diem claudant (ff). Mancipia quoque (tt) Christiana nulla cum eis habitare permittas, sed generilater

est, habent Gull. & Raimund. ^a Sic etiam Raimund, nec pro *vel*, concil. *vel aliqua alia causa*, Gull, ^b Vox suis non est in duobus veteribus Gregor, est apud Cont. & alios, & in concil. & apud Gull, ^c In omnibus libris præter unum Tarrac, est excommunicetur: vox autem, in altero Tarrac. est omessa. ^d Cum ipsis, Gull, solus. ^e Sic unus tantum Tarrac, præsumperint, habent alii Tarrac, & Barcinos. & concil. & Gull, & Raimund. ^f Sic in concil. autem pro quoque, Gull, quodcumque, vetus Gregor. & infra, Raimund. & Cont. sub hoc titulo: sed sub titulo de testibus ediderunt, Judei, sive Saraceni & infra. Testimonium quoque &c. Utrubique addi debuit a Contio, quid pro illis verbis, & infra, substitui posset.

^g Omnibus pro communibus, concil. & Gull. & Raimund, tres Tarragon, in quorum duobus olim omnibus, mox communibus. ^h Sic concil. uti præsumant, Raimund. ⁱ Sic in conc. & in Gregor. in hac parte præferre præsumperint, Gullielm. ^k De inspiratione, vetus Gregor. solus.

^l Convertant, vetus Tarragon, tantum: vox se in Suriana concil. editione desideratur.

^m Sic vetus Gregor. & Gullielm. accepertunt, concil. suscepserunt, alter vetus Gregor. suscepserint, Cont. & alii: anteaquam, pro *ante quam*, duo Tarragon. ⁿ si secus, unus Tarragon. solus.

^o A principibus, vetus Gregor. tantum. ^p Sic etiam concil. & Gall. sue, addit Raim.

^q Ante hæc verba additur in veteri Tarragon. *Idem*, non recte. *Item*, scribi potuit: postea est in Contiano tantum, cap. XXI. ego scribo, cap. XXIV. ex conciliis: sed apud Gullielm. est cap. IX. Non servatur ordo neque a Bernardo, neque a Raimund, in his duobus capitibus, cum hoc debuerit præferri capiti quinto, quod est sumptum ex capite XXVI. ejusdem concilii. At in veteri Tarrac. ante hoc caput notatur scribi debebare, quod nobis est caput septimum: & huic additur titulus, De illis, qui portant arma Saracenis; sub quo titulo hoc erit caput unicum. In ceteris libris, ut editum est.

^r Occupat, Gullielm. solus. ^s Sic etiam Raimund. ut cum gloriantur, concil. & Gull.

^t Sic etiam Gull. ligamina gallearum deferant, concil. ligamina deferant gallearum, vetus Gregor. & Cont. & alii: deferant, alter vetus Gregor. ^u Eis, additur in concil. tantum. ^x Hæc in uno tantum Tarragon. omessa sunt. ^y Vox illis, non est in concil. habent ceteri libri: stant pro fiant, vetus Gregor. solus.

^z Subministrant, vetus Gregor. solus. ^{aa} Piraticis, scribendum, ut est in concil. & in Gregor. vox & in duabus, tribusve Tarrac, scribitur post vocem piratis: ego existimo concilium voluisse distinguere naves piraticas a navibus onerariis. ^{bb} Sic etiam Raimund. exercent, concil. & Gull.

^{cc} Sic etiam Gull. ecclesiastica pro ecclesiæ, Raimund. a communione ecclesiæ, concil.

^{dd} Hæc omitunt Raim. & Cont. habent ceteri libri. ^{ee} Subitos, unus Tarrac, non recte: forte subditos. ^{ff} Vox & in Gregor, non est, habent alii. ^{gg} Sic etiam Raimund. per seculi principes, concil. per principes facili, Gull.

ⁱⁱ Sic Gull. etiam pro autem, concil. & Gregor. & vetus Tarragon. ^{kk} In ecclesiæ, vetus Tarrac. solus.

^{ll} Sic vetus Gregor. in altero autem in eis, omittuntur, & in duobus Tarrac. eos pro eis, additum alia manu, in tertio Tarragon, in eos fiat excommunication, Gull. excommunicatione proficeretur in eos, concil. eos pro eis, Cont. & alii: cetera, ut edita sunt; quod placet. Post verba hujus capititis additur in conciliis, & apud Gull. Excommunicationis quoque &c, ut sub titulo de raptoribus cap. 2. in hac collectione.

^{mm} Sic etiam Raim. & Cont. ego addendum censeo, Massiliensi Episcopo, ut cap. 28. de decimis, in hac collecti, quod esse partem ejusdem rescripti didici. Contiano libro non credimus, cum ait illius capititis principium tuisse, In lib. super his, sed scribendum est, Quia super his.

ⁿⁿ Multa omittunt Raimund. & Contius. ^{oo} Nobis pro nos, est in tribus Tarrac. vox in non est in uno ex eisdem libris. ^{pp} Non habeamus, unus Tarrac.

^{rr} Aperta, duo veteres Gregor. apertas, Cont. & alii. ^{qq} Edicas, unus Tarrac. non male interdiccas, Raim. Cont. & alii. ^{ff} Sed clausa teneant tota die, veteres Gregor. clausas, Cont. & alii. ^{tt} Hæc omittunt Raimund. & Contius, quod satis videretur provisum aliis rescriptis, & concilio Lateranensi.

liter cunctis edicas, ne aliquis Christianorum
in eorum servitio audeat commorari, ne forte
ex ipsorum conversatione (a) ad Judaismi per-
fidiam convertantur.

TITULUS VI. DE HÆRETICIS.

CAPUT I.

Stephanus omnibus Episcopis (b).

De heretic. cap. 1. **D**ubius in fide (c) infidelis est, nec eis o-
mnino credendum est [d], qui fidem ve-
ritatis ignorant.

CAPUT II.

Leo Papa Episcopo Toribio Asturicensi [e] [f].

c. 2. eod. **Q**ui alios ab errore (f) non revocat, se
ipsum errare demonstrat.

[i] *Asturicensi*, forte.

a *Conversione*, unus Tarragon. quod non æque placet.

b *Stephanus Papa*, vetus Tarrac. aliis omissis. *Stephanus Papa omnibus Episcopis*, Raim. & Cont. ego *Xystus omnibus fratribus*, ex conc. scriberem: est autem epist. i. Apud Burch. lib. i. cap. 144. ex decretis Julii Papæ orientalis Episcopis missis cap. 18. item apud Ivonem parte 5. cap. 257. decr. & in marg. *Sixtus* 2. id habet epist. i. *Julii Papæ* est in conc. hoc 11. caput non 18. in veteri epitome canonum est caput 10. sumptum vero. est ex concilio Nicæno cap. 45. Eadem hæc Xysti verba refert Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomatic. cap. 4. cuius multa capita refert Anselm. *Lucensis* lib. 3. cap. 88. & exstant in concil. c Ante hæc verba scribi potuit, *Pars cap. PLACUIT*, ut SEMPER. hoc enim est initium d. cap. 11. apud Julium: & d. c. 4. apud Hadrian. sive *Pars cap. De CETERO PLACUIT*. ex verbis Xysti Papæ, nos utraque verba referemus: *De cetera placuit propter malorum hominum infestationes*; ut in accusatione domini ministrorum primo persona, fides, vita, & conversatio blasphemantium, enucleatim perscrutetur. *Nara fides omnes actus hominis precedere acbet*, quia dubius &c. Hæc Xystus. Nicæni concilii apud Julium verba sunt: *Placuit, ut semper in accusatione clericorum primo persona, fides, vita, & conversatio blasphemantium perscrutetur*. Nam fides &c. ut supra, sic in concil. & apud Burch. & in epitome in accusationem, pro in accusatione habet Ivo. Brevius hæc apud Hadrianum sunt: *Placuit, ut semper primo in accusatione clericorum fides, & vita blasphemantium perscrutetur*. Nam fides &c. sic in concil. *Placuit etiam, ut, Anselm.* d Sic etiam Raimund. est credendum, tres Tarragon. & concil. in epist. Xysti, & d. cap. 11. & Ivo, & epitome canon. esse credendum, Hadr. in concil. & Burch. & Anselm. Post verba hujus capituli addit Xystus: *nec recte conversationis vitam ducunt, quoniam tales facile, & indifferenter lacerant, & criminantur recte, & pie viventes*. Idcirco suspicio eorum discutienda est primum, & corrigenda neque accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus est credendum. Hucusque repetitum est apud Julium, licet alia addiderit Xystus non contemnenda: & facile, pro facile, habet Julius in concil. & primo pro primum, & pro suspectis vel, est suspectis & in marg. tamen additur, alias vel. Apud Burch. & Ivon. & in epitome can. Ideo pro Idcirco, est: & primo pro primum: & dominis pro domo: hoc amplius apud Ivon. accusationibus pro accusatoribus, non recte, & in epitome bis verbum est desideratur. At apud Hadr. in concil. aut non, est pro nec: & post vocem viventes additur, & credentes. Ideo &c. & primo pro primum, nec post vocem corrigenda quidquam est. Apud Anselm. est, aut non, & deducunt pro ducunt: & Ideo pro Idcirco: & primo pro primum: extrema vox est corrigenda. Postremo referam Felicis minoris verba ad Athanasium Alexandrinum, & alios Episcopos cap. 11. Personæ accusantium tales esse debent quarum fides, & conversatio, & vita probabilis, & absque reprehensione sit, & que omni carat suspicione, quia & hoc te presente, ut bene nosti, in Nicena synodo propter malorum hominum infestationem ab omnibus definitum est: licet pravorum hominum insidiis sint hæc, & alia quam plura delecta. Cetera ad hoc caput pertinentia videnda in notis nostris ad epistolam Hadriani.

e *Leo Papa*, Raimund. & Cont. aliis omissis. *Toribio Asturicensi*, Barcinon. non recte. *Turibio Episcopo Asturieni*, registrum B. Leonis epist. 93. quæ in concil. est 91. cap. 15. ad Turbium Asturensem Episcopum, concil. ego *Toribio Episcopo Asturicensi*, scribo. f Addi potest, pars cap. De qua re, hoc enim est initium d. cap. 15. Ejus integrum clausulam scripsimus: *De qua re quintadecimi capituli sermo conqueritur, & presumptio nem diabolicum merito detestatur, quia & nos istud veracum testium relatione compemimus, & multis corruptissimos eorum codices, qui canonici titularentur, invenimus*. Et post alia: *Unde si quis Episcoporum vel apocrypha haberet per domos non prohibuerit, vel sub canonorum nomine eos codices in ecclesia permisit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti; hereticum se noverit judicandum: quoniam qui alium ab errore &c. sic in registro: titularentur pro titularentur, concil. Qui alios, dum potest, ab errore &c. vetus Gregor. cum pro tum, alter vetus & Cont. & alii. g *Catholica*, addunt Raimund. & Cont. ad Petrum diaconum, alias discipulum, Ivo parte 1. cap. 4. & 39. *Augustini in libro de XL regulis*, Anselm. lib. 8. in fine decreti. Sunt, qui negent, esse hunc Aurelii Augustini librum: exstat hoc titulo, *De fide ad Petrum diaconum*: est autem hoc illi caput 39.*

b Sic etiam Raimund. & pro vel, Paschalis Papa, qui verba Augustini refert, in libro Veronen. quemlibet hereticum, sive schismaticum, August. & Ivo, & Anselm. i Sic etiam Paschal. hæc omittunt Raimund. & Contius: in nomine patris, & filii, & spiritus sancti baptizatum, si ecclesia catholica non fuerit aggregatus, quantumcumque eleemosynas fecerit, August. Ivo, & Anselm. excepta voce catholice, quam omittit Anselm. & quantumque pro quantascumque, scribit. k Sic etiam Paschal. & si pro Christi nomine etiam sanguinem fuderit, August. & Ivo. nomine Christi, Anselm. cetera, ut Aug. l Sic etiam Paschal. & Raim. pro his scribunt Aug. & Ivo, & Anselm. nullatenus posse salvare. m Sic etiam Raimund. mancipandum, Paschal. non male.

n Sic etiam Paschal. voce hujus parent Raimund. & Cont. omnia omittunt August. Ivo, & Anselm.

o Fuerit, Barcinon. & tres Tarragon. & Paschal. & Raimund. aptius.

p Sic etiam Raim. hæc omittunt Ivo, & Anselm. & Paschal. nullaque sunt in Augustini libris.

q Sic etiam August. & Ivo. Cum pro Omni, duo Tarragon. vox enim a Raim. & Contio est omessa. Homini enim, Anselm. r Solus Ivo carerat hac voce catholice.

s Sic etiam Raimund. quamlibet copiosa, August. Ivo, Anselm. & tres Tarragon.

t Malo Christi suscepit, ut est in ceteris libris, Aug. Ivone, Anselm. Raim. & tribus Tarrac. Post verba hujus capituli est apud Ivon. & Anselm. quando in eo vel heretica, vel schismatica pravitas perseverat, que dicit

CAPUT III.

Augustinus de fide (g).

Firmissime tene; & nullatenus dubites o-
mnem hæreticum, vel schismaticum [h],
quamvis multas [i] eleemosynas faciat, vel
etiam pro Christo (k) sanguinem fundat, cum
diabolo (l), & angelis ejus æterni ignis incen-
dio participandum (m), nisi ante finem hujus (n)
vitæ catholicæ fuit (o) incorporatus, & redin-
tegratus ecclesiæ: & post pauca (p). Omni
enim homini [q], qui ecclesiæ catholicæ (r)
non tenet unitatem, nec baptismus, neque e-
leemosyna quamlibet copiosa (s), neque
mors pro nomine suscepit Christi (t) profice-
re poterit ad salutem.

O o 2

CA-

ad

C A P U T IV.

Gregorius Anastasio Antiocheno [a].

c. 4. eod. **F**raternitati tuae &c. & infra b). Illa enim synodus c, quæ sub imagine primæ Ephesinæ facta est, quædam in se allata [d] capitula dicit approbata (e), quæ sunt Cælestini (f), atque Pelagii prædicamenta, & cum Cælestinus, & Pelagius (g) in ea synodo sint damnati (h), quomodo poterant illa capitula recipi, quorum damnabantur auctores? (i)

C A P U T V.

Alexander III. Remen. Archiepiscopo.

c. 7. eod. **C**UM Christus perfectus Deus, perfectus sit homo (k), mirum est (l), qua temeritate quisquam audeat dicere (m), quod Christus non sit aliquid [n], secundum quod homo o), ne autem tanta possit in ecclesia Dei suboriri abusio (p), & error (q) induci: mandamus per

A. s. qua. (r) convocatis magistris [s] scholiarum (t) Parisius, & Remis [u], nec non (x) & aliarum civitatum circumpositorum (y), auctoritate nostra sub anathemate interdicatis [z], ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse aliquid, secundum quod homo (aa), quia sicut Christus est verus Deus, ita verus homo (bb) ex anima rationali, & h. car. [i] subsistens (cc).

C A P U T VI.

Ex concilio Lateran. dd)

Sicut ait beatus Leo: licet ee) ecclesiastica e. 8. eod. S disciplina sacerdotali contenta judicio cruentes effugiat (ff) ultiōnes, catholicorum tamē Principum constitutionibus adjuvatur, ut sāpe querant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt (gg) supplicium evenire (hh). Ea propter, quia in Vasconia

(1) *Humana carne*, Greg. IX.

ad mortem. Anselm. omittit vocem vel priori loco: quandiu pro quando, Aug. aptius, voce vel priori etiam omissa. a Episcopo Antiocheno, vetus Tarragon. & lib. 7. epist. 47. Indict. 2. registri B. Gregorii: ut editum est, duo veteres Raimund. libri. Greg. IX. &c. Cont. & alii mendose.

b Scribendum Fraternitatis, ut est in tribus Tarragon. & in registro, & apud Raim. Integra clausula ex registro hac est: Fraternitatis tua scripta suscepit professionem fidei recte servantia, magnasque omnipotenti Deo gratias rettuli. Et post alia: Præterea dum de sanctorum conciliorum custodia tua Fraternitas loqueretur, sanctam Ephesinam synodum primam se custodi professa est; sed quia ex annotatione heretici codicis, qui ad me ex Regia urbe transmissus est, agnovi per hoc, quod quedam capitula catholica cum hereticis fuerant reprehensa: quia quidam illam Ephesinam primam synodum in eadem urbe existimant, quæ quondam ab hereticis traditur esse composita: omnino necesse est, ut charitas vestra eandem synodum apud sanctam Alexandrinam, atque Antiochenam ecclesiam requirat, & qualiter in veritate se habeat, inveniat. Vel si placet, hinc dirigitur, quam ab antiquitate servatam in scriniis habemus. Illa enim synodus &c. De eodem codice falso nomine Ephesinæ synodi inscripto scribit idem Gregorius Narfi Comiti lib. 5. indict. 14. epist. 14. cap. 114. atque eum codicem Manichæorum habuisse sententias; quas dum Græcus quidam reprehenderet, reprehendit catholicam sententiam de morte animæ Adæ, dum peccaret, in quo se pelagianum Græcus ostendit. De eadem re scribit Eulogio Alexandrino, & huic eidem Anastasio Antiocheno Episcopo lib. 6. Indict. 15. epist. 31. cap. 195. e Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in registro.

d Oblata, registr. relata, unus olim Tarrac. e Afferit pro dicit, registr. vox approbata, in uno Tarrac. defideratur. f Cælestii, registr. eadem varietas est in veteri libro Græco canonum Ephesinorum: fuerunt pro fune, unus Tarrac. g Atque pro &, Raim. Cælestius, atque Pelagius, registr. vide epist. 25. 26. & 27. Innocentii primi, quibus rescribit tribus Africani Episcoporum epistulis de hac heresi Cælestii, & Pelagii, & epist. 1. Cælestini primi. h Sunt pro sint, registr. Ephesina pro ea, Raim. Ejus synodi habendæ causa fuit Nestorius Constantinop. sed Cælestium quoque, & Pelagianos fuisse illic damnatos. Evagins, & Prosper scribunt, atque id appareat ex Græca synodo. i Sic etiam registr. poterunt pro poterant, Raim. & damnantur pro damnabantur. Errant, qui putant hæc capitula alioqui fuisse catholica; sed propter odium auctoris improbari. Legantur tres Gregorii epistulae, quarum mentionem fecimus, & videbitur ea capita fuisse Pelagianorum venena, sic enim interpretor vocem prædicamenta, hoc est venenoia dogmata; ut illud est de Adami morte. Vide concil. Milevitani cap. 1. & Africani cap. 76. ex quo est apud Gratian. de consecrat. dist. 4. c. 152. PLACUIT IGITUR, & alia huic proxima capita in dictis conciliis, & apud Grat. & in corpore canon. d. cap. 76. &c. concilii Africani, & in Cælestini decretis, & in Græcis Carthagin. concilii regulis cap. 109. & cetera capita legantur, quæ postea sequuntur. Post hujus capituli verba est in registro: Quia vero pervenit ad nos in Orientis ecclesiis nullum ad sacrum ordinem nisi ex preniorum datione pervenire &c. ea sub titulo de simonia erant scribenda. k Perfectus fit Deus, & perfectus fit homo, vetus Tarragon. perfectus Deus, & perfectus fit homo, alter vetus Gregor. & duo Tarrac. & Cont. & alii. l Multa omittunt Raimund. & Contius quæ sunt in concil.

m Dicere presumat, concil. n Vox sit omessa est in concil. in priori editione.

o Sic in concil. est homo, pro homo, Barcin. & duo Tarragon. plenius.

p Nequitia suboriri, concil. q Vel error, concil. r Fraternitati tuae &c. quatenus, concil. per A. f. pr.

m. qua. unus Tarrac. Apostolica scripta pro A. f. Barcin. apertius: mandamus, quatenus, Raimund. & Cont. aliis omisss. s Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. t Scholarum, concil. & unus olim Tarrac.

u Parisen. & Rhemen. concil. aptius: sed illis temporibus ita loquebantur, Parisiis pro Parisiis, ineptissime. Parisiensium, est in Suriana concil. editione. x Hæc vox in concil. non est.

y Omittitur etiam hæc vox in concil. circumscripitarum, Barcin. quod nondum probavi.

z Interdictas, tres Tarragon. & concil. & Raimund. aptius. aa Sic Raimund, & concil. quod est homo, duo Tarragon, quod malo. bb Sic in concil. verus est homo, Raimund.

cc Humana carne, concil. & Raimund. vox carne, est etiam in veteri Tarragon. sumuntur hæc ex symbolo Athanasii, & ut nota verba brevius scripta sunt: Perfectus, inquit, Deus, perfectus homo ex anima rationali, & humana carne subsistens. Τέλειος θεός καὶ τέλειος ἀνθρωπός, εἰς ψυχήν καὶ αὐθωπίνην τάρκος οὐφις ἀμενθός.

dd Adde cap. 27. ex concil. sive cap. 4. ex Gulliwm. historia; cap. 22. Cont.

ee Recte Cont. addit a Raim. prætermissa, quæ sunt in concil. Leo Papa, habet solus Gull. Leonis verba unde sumuntur, nondum inveni: quod vero interpres adferunt ex epist. 29. sive 31. ad Pulcheriam Augustam, quod est apud Grat. 23. q. 5. cap. 21. non esse id, quod querimus, manifestum est.

ff Sic etiam Gull. & Cont. non efficiat, concil. gg Metuant, Barcinon. solus.

hh Sic etiam Cont. evenire supplicium, concil. judicium, vel supplicium evenire, Gull.

nia (a), Albesesio (b), & partibus Tolosanis (c), & aliis locis hæreticorum (d), quos alii Catharos (e), alii publicanos, alii Paterinos (f), alii aliis nominibus vocant, invaluit damnanda [g] perversitas, ita ut jam (h) non in occulto, sicut alibi (i), nequitiam tuam exerceant, sed errorem suum publice manifestant [k], & ad (l) consensum (m) suum simplices attrahant (n), & infirmos. Eos, & defensores, & receptores (o) eorum anathemati decernimus subjacere, & sub anathemate prohibemus, ne quis (p) in domo, vel terra (q) sua tenere, vel fovere, aut negotiationem cum eis exercere presumat. Si autem in hoc peccato defecerint (r), neque sub (s) privilegiorum nostrorum quibuscumque (t) indultorum obtentu, neque sub alia quacumque (u) occasione oblatio pro eis fiat (x), aut inter Christianos accipiunt sepulturam [y].

C A P U T VII.

Idem (z).

Non ponitur. **D**E Brabantibus (aa) etiam [bb], & Aragonensis (cc), Navaris, Vasculis (dd), & Cotarellis (ee), qui tantam in Chri-

stianos exercent immanitatem (ff), ut non ecclesiis, non monasteriis deferant (gg), non viuis, & pupillis (hh), non pueris, aut senibus [ii], nec cuilibet [kk] parcant ætati, aut sexui, sed morte [i] paganorum (ll) omnia perdunt, & vastant (mm). Similiter constituimus, ut ipsi (nn), qui eos tenuerint (oo), vel conduixerint, vel foverint per regiones, in quibus taliter debaccantur, in dominicis, & aliis diebus sollemnibus (pp) per ecclesias excommunicati publice nuntientur [qq], & eadem omnino sententia, & poena (rr) cum prædictis hæreticis habeantur adstricti, nec ad communionem recipientur ecclesiaz, nisi societate illa pestifera, & hæresi abjuratis. Relaxatos autem se neverint a debito fidelitatis, & hominii [ff], ac totius [tt] obsequii, donec in tanta iniuritate permanferint, quicumque illis aliquo pacto (uu) tenentur adnexi. Principibus autem, cunctisque fidelibus (xx) in remissionem injungimus peccatorum, quod tantis (yy) cladi bus viriliter se opponant, & contra eos armis tueantur populum Christianum. Confiscentur quoque bona eorum (zz), & liberum sit prin-

[1] More, forte.

a Sic etiam Cont. *Wasconia*, Gull. & tres Tarrac. *Gasconia*, concil. b *Albesesia*, vetus Tarragon. *Albesesio*, duo alii Tarragon. & Gull. & Cont. *Albigesio*, Barcinon. quod male. *Allegesio*, concil.

c Sic concil. & Gull. *Quia in partibus Tolosanis*, Raim. [G] quia, Cont. vide cap. 10.

d Ita, addunt concil. & Gull. post vocem locis: vox hereticorum sola a Raim. probata est, cetera addit Cont.

e Sic etiam concil. & Gull. *Cazaros*, duo veteres Greg. *Cazaros*, Cont. & alii: eo etiam nomine dicuntur in constit. Federici secundi de statutis, & consuetudinibus. De Catharis vel in prima generali synoda Nicæna actum est cap. 8. *Novationi*, appellantur a Grat. i. q. 7. cap. 8. non male. *Cazaros*, Cont. in marg. non rete: vide cap. 11. f Sic etiam Gull. *alii Patrinos*, *alii publicanos*, concil. *alii Patrinos*, vetus Gregor. alii omissis: *alii Patarenos*, alter *vetus* & Cont. & alii addit in marg. Cont. *alii publicanos*, vox *Patarenos*, est in marg. concil. Suriana edit. atque etiam est in d. constit. Federici. Credo *Patarenos* dictos, quod Patrem tantum colerent: publicanos forte, quod evangelicum publicanum imitari se dicerent: haec duas voces, *alii publicanos*, non sunt in duobus Tarragon. neque in Barcinon. totidem, *alii Patrinos*: ante omnia edita vox Gull. additur in uno Tarragon. g Sic Gull. & multi Gregor. *damnata*, concil. *damnosa*, Barcin. & vetus Gregor. & vetus Tarrac. h Hæc omitunt Raim. & Cont. vox ita, in concil. non est, neque apud Gulliwm.

i *Alii*, unus Tarragon. & Gull. aliqui, concil. k Sic in concil. manifester, Gull.

l Ut ad, Barcinon. solus. m Sic etiam concil. & Gull. errorem, duo Tarragon.

n Sic etiam concil. attrahunt, Gull. & tres Tarrac. o Sic Gull. & concil. & duo veteres Gregor. receptatores, Cont. & alii. p Eos, addunt omnes præter unum Tarragon. scribendum igitur est.

q Sic duo veteres Gregor. in domibus, vel in terra, concil. in domo, vel in terra, Gull. & Cont. & alii.

r Sic etiam concil. & Gull. defecerit, Raim. s Sic etiam Raimund. nec sub, Gull. non sub, concil.

t Sic Gull. & Raim. cuilibet, concil. u Sic etiam Raim. nisi pro neque, Gull. mendose: nec sub aliquaque, concil. non optime. x Aut, addit Gull. ante hæc verba: aut oblatio fiat pro eis, concil. eo pro eis, Raim. cetera, ut edita sunt. y Recipient sepulturam, concil. sepulturam accipiant, Gull. accipias sepulturam, Raimund. z Hoc caput portio est proximi capituli in concil. & apud Gull. Neubrig. Ibidem pro Idem, scribi potuisse, aut tolli utraque vox, & verba conjungi. aa Brebantionibus, concil. Brebationibus, Gull. Brabantionibus, Barcinon. Briabensionibus, vetus Tarragon. Briabenzonibus, olim alter Tarrac.

bb Hæc vox non est in concil. neque in Barcin. neque in tribus Tarrac. neque apud Gull.

cc Arrogenum, concil. Arragonensis, Gull. & unus Tarrac. Arrogenensis, olim alter Tarrac.

dd Navarriis, Baeculis, concil. & Gull. Baeculis pro Vasculis, est in Barcinon. & in quatuor Tarragon. Vascones existimo eosdem esse. Baestili in Baetica fuerunt, cuius magna pars his temporibus Mauris serviebat.

ee Et Coterellis, Gull. Coterellis, concil. altera voce omissa: addunt autem concilia, & Triaverdinis, ignota autem mihi hæc nomina sunt. ff Sic etiam Gull. inhumanitatem, concil.

gg Nec pro non, bis concil. & Gull. qui mendose omittit, non ecclesiis. Honores deferant, vetus Tarragon. habet non male. hh Puellis, concil. nec pro non, duo Tarrac. nec viduis, ac pupillis, Gull.

ii Sic etiam Gull. non senibus & pueris, concil. kk Sic etiam in concil. non pro nec, Gull. am, duo Tarr.

ll More scribendum pro morte, ut est in conc. & in Barcinon. & in tribus Tarragon. & apud Gulliwm. Pananos, appellat non solum gentiles, sed etiam quoslibet non Christianos, neque Judæos.

mm Perdat, & vastent, concil. & Gull. nn Vox ipsi, non est in concil. habet Gull.

oo Detinuerint, unus Tarragon. solus. pp Sollemnibus diebus, concil. vox sollemnibus a Gull. est omessa.

qq Denuntientur, concil. & duo Tarragon. in quorum altero vox excommunicati omittitur, ut in concil. in ecclesiis excommunicati publice denuntientur, Gull. rr Hæc in duobus Tarragon. non sunt; sunt in concil.

ss Sic concil. seu pro &, Gull. a debita fidelitate, & dominii, Barcin. non recte.

tt Sic etiam in concil. aut pro ac, Gull. uu Sic Gull. peccato, concil. non sine peccato: sed in Suriana edit. pacllo, in marg. xx Ipsi pro Principibus, concil. Cunctis autem fidelibus, Gull. Principibus, Barcin. alii omissis. yy Quo pro quod, tres Tarragon. ut concil. zz Sic etiam Gull. Confisceturque eorum, bona concil.

principibus hujusmodi pestilentes [a] homines subiicere (b) servituti. Qui autem in vera pœnitentia ibi decesserint (c), & peccatorum indulgentiam, & fructum mercedis æternæ non dubitent se habituros (d), nos etiam de misericordia Dei, & beatorum Apostolorum (e) Petri, & Pauli auctoritate confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma suscepserint, & ad Episcoporum, sive aliorum prælatorum consilium, ad eos certaverint expugnandos (f), biennium de injuncta pœnitentia relaxamus (g), aut si longiorem moram ibi habuerint, Episcoporum discretioni, quibus hujus rei cura fuerit injuncta (h), committimus, ut ad eorum arbitrium secundum modum laboris, major eis (i) indulgentia tribuatur. Illos autem (k), qui admonitioni Episcoporum in hujusmodi (l) parere contemplerint, a perceptione corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi (m) fieri alienos (n). Interim autem (o) eos, qui ardore fidei (p) ad expugnandum eos laborem istum (q) afflumperint, sicut eos,

qui sepulchrum domini (r) visitant, sub ecclesiæ defensione recipimus, & ab universis inquietationibus, tam in rebus, quam in personis statuimus manere securos. Si vero quisquam interim (s) eos molestare præsumperit, per Episcopum loci excommunicationis sententia feriatur, & tamdiu sententia ab omnibus servetur [t], donec & ablata reddantur, & de illatis damnis (u) congrue satisfiant (x). Episcopi vero, sive presbyteri, qui talibus forte (y) non restiterint (z), officiū sui privatione (aa) multentur, donec misericordiam sedis Apostolicæ obtineant.

C A P U T VIII. Ex concilio Africano (bb).

SI quis Episcopus heredes extraneos a concil. cetera, ut Gull. **f** Sic Gull. & concil. committimus, vetus Tarragon. non recte: *de injunctis satisfactionis*, Barcinon. non sine mendo: forte *satisfactionibus*, scribere voluit librarius. **g** Sic etiam Gull. **h** Sic etiam Gull. **i** Majoris pro major, unus olim Tarrac. solus. **j** Sic etiam Gull. **k** Sic etiam Gull. **l** Sic Gull. **m** Hæc omittunt concil. & Gull. **n** Jubemus, addunt ante hæc verba iudicem libri: *decernimus*, post hæc verba vetus Tarragon. **o** Vero, tres Tarragon. & concil. & Gull. **p** Vox fidei in concil. tantum desideratur. **q** Sic etiam Gull. **r** Dominicum, est in concil. tantum. **s** Sic etiam Gull. **t** Observetur, Gull. servetur ab omnibus, concil. **u** Sic in concil. injuriis pro dannis, Gull. **x** Scribendum *satisfiat*, ut est in uno Tarragon. & apud Gull. congrue iterum *satisfaciat*, concil. non optime. **y** Fortiter, concil. & Gull. non male. **z** Non restituerint, Suriana concil. editio non recte. **aa** Sic etiam concil. *suspensione*, Gull. aptius. **bb** Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 48. ex concil. & ex corpore canonum. Græcis est cap. 82. concilii Carthaginensis, in Tiliana editione, apud Aristenum; & Zonaram. 85. apud Balsamonem. 81. in veteri libro canonum Græcorum. *Suspicio* fuisse cap. 17. concilii Carthaginens. habiti Vincentio, & Flavito Cos. Idibus Septem: ut est in concil. Latinis cap. 32. concilii Africani, & in d. corp. canon. *Flavio* pro *Flavito*, est cap. 66. Græcis in Tiliana editione 65. in veteri libro: itaque illis est cap. 16. ejus concilii.

CA-

c Hac voce conc. carent: habet Gullielm. **b** Subjacere, Barcin. solus, & sine rivali. **d** Se non dubitent habituros, Gullielm. perceptueros, concil. **e** Hæc vox in solo veteri Tarragon. omissa est. **f** Decertaverint expugnandos, Gull. decertando expugnandos, concil. mendose. **g** Sic Gull. & concil. committimus, vetus Tarragon. non recte: *de injunctis satisfactionis*, Barcinon. non sine mendo: forte *satisfactionibus*, scribere voluit librarius. **h** Sic etiam Gull. **i** Majoris pro major, unus olim Tarrac. solus. **j** Sic etiam Gull. **k** Sic etiam Gull. **l** Sic Gull. **m** Hæc omittunt concil. & Gull. **n** Jubemus, addunt ante hæc verba iudicem libri: *decernimus*, post hæc verba vetus Tarragon. **o** Vero, tres Tarragon. & concil. & Gull. **p** Vox fidei in concil. tantum desideratur. **q** Sic etiam Gull. **r** Dominicum, est in concil. tantum. **s** Sic etiam Gull. **t** Observetur, Gull. servetur ab omnibus, concil. **u** Sic in concil. injuriis pro dannis, Gull. **x** Scribendum *satisfiat*, ut est in uno Tarragon. & apud Gull. congrue iterum *satisfaciat*, concil. non optime. **y** Fortiter, concil. & Gull. non male. **z** Non restituerint, Suriana concil. editio non recte. **aa** Sic etiam concil. *suspensione*, Gull. aptius. **bb** Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. 48. ex concil. & ex corpore canonum. Græcis est cap. 82. concilii Carthaginensis, in Tiliana editione, apud Aristenum; & Zonaram. 85. apud Balsamonem. 81. in veteri libro canonum Græcorum. *Suspicio* fuisse cap. 17. concilii Carthaginens. habiti Vincentio, & Flavito Cos. Idibus Septem: ut est in concil. Latinis cap. 32. concilii Africani, & in d. corp. canon. *Flavio* pro *Flavito*, est cap. 66. Græcis in Tiliana editione 65. in veteri libro: itaque illis est cap. 16. ejus concilii.

cc Heredes instituerit pro heredes, Raimund. Item constitutum est, ut si quis Episcopus heredes extraneos a consanguinitate sua, concil. & corp. can. Οὐοῖς ὥχτῃ, ἵνα ἐωτὶς ἐπισκοπῷ μηληρούμεις συγγενεῖς ἢ ἐντὸς τῆς ἑδίας συγγενεῖς. Tilius: heredes consanguineos, sive extra consanguinitatem suam, Græce est, apertius: sic etiam interpretantur Alanus, Laurent. & Tancredus, extraneos, hereticos, non vero catholicos. Sic etiam in titulo Latino, & Græco est. *De Episcopis*, qui hereticos, vel paganos heredes instituunt, concil. & corpus canon. Περὶ ἐπισκόπων τῶν ἀρεπιπλέοντος ἢ ἔλλων μηληρούμεις πάτερ λιμπανόντων. Apud Alexium Aristenum in epitome hæc sunt: Επίτιπον ἀρεπιπλέοντος ἢ ἔλλων μηληρούμεις γράψαι. Sed neque cognatis ejus hujusmodi, inquit, si vero tales aliquos heredes moriens scribit. A Theodoro vero Balsamone mentio etiam fit cap. 40. Apost. & 24. Antiocheno licere Episcopis testari, si modo heredes catholicos scribant, non hereticos, aut paganos. Αἱλλαὶ δὲ συγγενεῖς αὐτῶν τοιστοις τοὺς μηληρούμεις τελευτῶν γράψαι. *Et* neque cognatis ejus hujusmodi, inquit, si vero tales aliquos heredes moriens scribit. A Theodoro vero Balsamone mentio etiam fit cap. 40. Apost. Εἴ τοι δὲ ἀπογραφάμενοι τὰ οἰνεῖα ἐπίσποτος, ποιήτη τελευτῶν δικθύλων, καὶ γράψῃ μηληρούμεις αὐτοῖς, οὐδὲ συγγενεῖς αὐτῶν, οὐδὲ ἀλλότριοι. Balsamon. si descriptis bonis, inquit, suis Episcopis moriens testamentum fecerit, οὐ scripsiterit heredes hereticos sive cognati ipsius sint, sive extranei. **dd** Etiam pro οὐ, Raimund. & tres Tarrac. vel, unus Gregor. vetus, & olim unus Tarragon. vel hereticos etiam consanguineos, aut paganos ecclesia pretulerit, concil. & corp. can. aptius. Αἱρεπιπλέοντος ἢ ἔλλων μηληρούμεις προτιμήσῃ τῆς ἔκκλησίας. Tilius: hoc est, hereticos, aut paganos pretulerit ecclesia. Καὶ τὴν ἔκκλησίαν παχυγιανιστοῦ. Balsam. οὐ ecclesiam, inquit, repudiaverit sive exheredaverit. **ee** Sic etiam concil. & corp. can. & Raimund. ejus pro ei, vetus Gregor. Καὶ μετὰ θάνατον αὐτούθεματο τοιστοις λεχθεῖν. Tilius: οὐ post mortem Græce est, pro saltē post mortem. Οἱ δὲ γράψαντες οὐ τοὺς μηληρούμεις μηληρούμεις τὸ αὐτόθεμα. Aristen. interpret. οὐ qui eos, inquit, scripsiterunt heredes, anathematis heredes fuent. ἐστιν αὐτόθεμα. Idem in epit. hoc est, anathema sit. ἐπειγοντὸς μὲν καὶ μετὰ θάνατον αὐτούθεματος. Zonaras: ille quidem, inquit, etiam post mortem anathema erit. ὑποκείσται τῷ αὐτούθεματος καὶ μετὰ θάνατον. Balsamon. anathemati subiicitur, inquit, etiam post mortem. **ff** Sic etiam concil. & corp. can.

&

C A P U T IX.

Ex eodem (a).

cap. 6. cod. IN eos, qui catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei sunt (b), per donationem rerum suarum Episcopi, vel clericorum nihil conferant (c). Denique hoc, quod de presbyteris, & Episcopis disputatum est (d), de

reliquis (e) quoque clericis exaudiendum est.

C A P U T X.

Alexander III. (f)

IN partibus Tolosæ (g) damnosa (h) hæresis Non ponit. dudum emersit, quæ more cancri paulatim se [i] ad vicina loca transfundens (k), per Gasconiam (l), & alias (m) provincias, quamplurimos

& Raim. Kαὶ τὸ ὄνομα αὐτὸν μηδαμῶς παρότι τοῖς τῷ θεῷ ἱερεῦσιν ἀγενεχθῆ. Tilius, Οὐ nomen ejus &c. vet. Tarrac. καὶ τὸ ὄνομα αὐτὸν ἐπὶ τῆς μυῆτης τῶν ἱερέων ἀπαλείφεται. Zonaras; atque ejus, nomen ex memoria sacerdotum amovebitur. ἀπαλειφθέται, Balsamon habet. Post hujus capititis verba est in conciliis: Nec excusari possit, si intestatus defecerit, qui utique debuit factus Episcopus rei sue ordinationem congruam sue professioni nequaquam differre; sic etiam corpus can. Mὴ δὲ δωμῆθη ἀπολογιζῆναι, ἐὰν ἀδιάθετο ἀπογένηται. ἐπειδὴ γενόμενος ἐπίσκοπος εἰνότως ὁφείλει τῶν πράγματος αὐτὸν τῷ διατύπωσιν ὀρμοδίοις τῷ ἑωτῷ ἐπαγγέλματι ποιήσασθαι. Tilius: fecisse pro nequaquam differre, est in Græcis verbis, Omisit hæc verba Aristenus, & pro eis addit, eas personas prohiberi a legi testari, & ex testamento hereditatem, aut legatum capere; quod si heredes ab Episcopo relieti sint, fiscus eis relicta accipiet. Zonaras fatetur obscura esse canonis verba, sed ita putat interpretari posse. ἐὰν ἀδιάθετο τελευτὴν ὁ ἐπίσκοπος, πάτητος ἀπολογίας σεργεμεῖ, εἰ μὴ διονομήτεται ἴδιᾳ αὐτῷ πράγματα εἰνότως. ἐπειδὴ ὁφείλει καὶ χρέος ἔχει τῷ διατύπωσιν ἡγενεῖ τῷ διονομίοις τῶν πράγματων τῷ τελευτήσαντος ἐπίτικότος ὀρμοδίοις ποιῆται, ἢ τοι ἀξιῶν τῷ ἐπαγγέλματος αὐτῷ, hoc est: Si ab intestato moriatur Episcopus, omni defensione privatus, si non distribuerit competenter bona sua; cum oporteat eum facere inventarium rerum mortui Episcopi competens sive debitum, ejus admonitioni. Admonetur enim, inquit, creatus Episcopus canones servare, qui jubent, ut pauperum, & hospitium amici sint, & liberales. Ex novella autem 131. posita lib. 5. Basilicor. si Episcopus, vel clericus intestatus sine legitimis successoribus deceperit, ecclesiis bona deferantur. Balsamon ait testamentum, ut contra leges factum, irritum esse, & heredes, hæreticos nihil ex eo capere posse; ita ut videatur Episcopus ab intestato deceperit; hoc enim est, quod ait, τὸ μηδὲ δωμῆθεν ἀπολογιζῆναι, ἐὰν ἀδιάθετο ἀπογένηται. hoc est, non posse se defendere, si ab intestato factus sit; quæ ita interpretari oportet, si testamentum irritum, sive caducum factum sit, nullam defensionem invenire potest, quod non distribuerit bona sua, ut voluerit, dum superstes fuit: debuit autem legitime testari, ut decebat Episcopum, neque enim debuit cum hæreticis societatem facere, eosque de suis bonis locupletari. Vide cap. 24. Antiochenum, & Photium tit. 10. cap. 8. nomocanonicus, & Novellam 131. quæ est lib. 5. tit. 3. cap. 10. Basil. quæ ecclesiis decernit bona in testatorum Episcoporum, & clericorum: nec contraria est novella Constantini Porphyrogenitæ, quæ de laicis tantum disponit.

a Sic etiam Raim. & Cont. ego in conciliis inveni esse cap. 13. concilii Carthagin. 3. & cap. 22. concilii Carthaginensis, in corpore canon. & in Græcis Tilianæ editionis, & apud Aristen. & Zonaram 25. Balsamoni.

b Consanguinei fuerint, Barcin. & tres Tarrac. & Raimund. qui omittit vocem Christiani. Et si pro etiam si, unus vet. Gregor. Ut Episcopi, vel clerici in eos, qui catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint, concil. Et ut in eos, &c. consanguinei fuerint, corp. can. ὥστε τοῖς ἐπιτικότας οὐ τοῖς ηληρικοῖς μηδένα σωματεῖν τοῖς μὴ ὄρθοδόξοις χειροτακοῖς, εἰ ηλικία συγγενεῖς ἐπὶ μὴ ὕστιν. Tilius, non sine mendo: in veteri libro est μηδὲν pro μηδένα, item ἐπὶ μηλὶ pro ἐπὶ μη. Ut Episcopi, & clerici, inquit, nihil conferant eis, qui orthodoxi Christiani non sunt: et si consanguinei sint. Εἴτικότοις οὐ ηληρικοῖς ὅδοι ὕστιν συγγενεῖς δωρήσονται, πιτῶν οἰκείων οὐ σωματεῖς. Aristenus in epitome: Episcopi, inquit, aut clerici hæreticis nihil ex bonis suis, & si cognati sint, donabunt, aut conferant. Zonaras vero ait: nihil relinquiri posse sive hereditatem, sive legatum, sive alio modo hæreticis, aut paganis a catholicis Christianis, legibus civilibus esse constitutum: sic etiam hoc canone de clericis dici. Τὰς ἐπιτικότας οὐ ηληρικοῖς μηδένα αἱρετικοὺς οὐ πιτῶν σωματεῖς εἰς ηληριούμιαν οὐ ληγάτον χειροτακῷ, οὐδὲν ἵστως ἔχει συγγενεῖς οὐ τῷ διαθεμέσι οὐ τῷ ηληριούμια οἱ αἱρετικοὶ οὐ οἱ ἀπίστοι. Episcopos, sive clericos, inquit, nominem hæreticum, aut infideliem perducere ad hereitatem, vel legatum cum Christiano posse, & si forte cognati sint, aut testatoris, aut heredis hæretici, vel infideles. μηδένα ἐπιτικότοις οὐ ηληρικοῖς ητατολόγου ηγήσαται οὐ ηληριούμιας ητατολιψτάκου τοῖς τοῖς τῷ ὄπιττῳ οὐ καὶ συγγενεῖς αὐτῷ ὕστιν. Balsamon: Neminem Episcopum, inquit, aut clericum ratione legati, aut hereditatis quicquam relinquerre posse his; hoc est hæreticis, & infidelibus, de quibus prius egerat, quamvis cognati ipsius sint. c Donations pro donationem, corp. can. Episcopi, vel presbyteri nihil conferant, Raim. aliis omisssis: nec per donations rerum suarum aliquid conferant, concil. nec per testamentum, additur in marg. post vocem donations, μηδὲν δια δωρεᾶς τῶν οἰκείων πράγματῶν οὐ εἴρηται, τοῖς ἐπιτικότας οὐ ηληρικοῖς τέτοισι σωματεῖς. Tilius: nihil, inquit, per donationem suarum rerum, ut dictum est, Episcopi, aut clerici his conferant. Εἰσει τοῖς ηληρικοῖς καὶ τοῖς ἐπιτικότοις τὰ οἰκεία αὐτῶν πράγματα δωρεῖται πρὸς ἃς αὐτοὶ θέλωσι τῶν ὄρθοδόξων. πρὸς δὲ αἱρετικοὺς καὶ συγγενεῖς αὐτῶν ὕστιν καὶ δεύτερη πτώη οἰκείων δωρήσονται οὐ ἄλλως πῶς αὐτοῖς ἐπὶ τῆς ἴδιας περιοίκας πέρδοτο τὸ σωματεῖς. Aristen. in interpret. Licitum est, inquit, clericis, & Episcopis sua bona donare orthodoxis, quibus voluerint, hæreticis vero, & si cognati fuerint, nihil donare, aut alio quocunque modo transferre lucrum aliquid ex suis facultatibus possunt. ἀλλὰ μηλὶ μηδὲ δωρεῖται αὐτοῖς πιτῶν οἰκείων πράγματων. Zonar. sed etiam, inquit, neque donare eis quidquam ex bonis suis. Addit postea cap. 81. & ex lib. 35. Basil. tit. 8. c. 38. & alia quædam assert ex jure civili. ἀλλὰ μηδὲ δωρεῖται αὐτοῖς ἐπὶ ζωῆς οἰκείον πράγματα. Balsam. hoc est: sed neque donare in vita eis rem suam. Mox assert eadem ex jure civili, que Zonaras, & cap. 40. Apost. & 24. Antioch.

d Deputatum est, Barcin, dictum est, Raimund. e Debet de reliquis clericis exaudiiri, Raim.

f Adde, in concilio Turonensi cap. 4. ut est in Pontificali, sive cap. 6. ut est apud Gull. Neubrig.

g Sic etiam Gull. Tolosan. Pontif. vide cap. 6. h Damninganda, Pontif. & Gull,

i Sic Gull. voce se, caret Pontif. k Diffundens, Pontif. & Gull. l Gasconiam, Gull, Vasconiam, Pontif. & unus Tarrac. Vasconiam, duo alii Tarrac. & per Vasconiam, Barcin. vide d. cap. 6. m Et per alias, Bar-

rimos jam inficit, quæ dum in modum serpenti infra suas (*a*) revolutiones absconditur, quanto serpit occultius, tanto gravius dominicam vineam [*b*] in simplicibus demolitur. Unde contra eam (*c*) Episcopos, & omnes Domini sacerdotes vigilare (*d*) præcipimus, & sub interminatione (*e*) anathematis prohibere, ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores, receptaculum eis quisquam in sua terra præbere, aut præsidium impertiri præsumat, sed nec in venditione, aut emptione (*f*) aliqua cum eis communio habeatur, ut solatio saltem (*g*) humitatis amissio ab errore viæ sua resipiscere compellantur. Quisquis autem contra hæc (*h*) venire temptaverit (*i*), tamquam particeps (*k*) iniquitatis eorum anathemate feriatur. Illi vero si deprehensi fuerint, per catholicos principes custodiæ mancipati omnium bonorum (*l*) admissione multentur, & quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro convenient, & præter consensum erroris nullam cohabitandi causam habentes, in uno domicilio commorantur, talia conventicula, & investigentur attentius, & si inventa fuerint, canonica severitate vetentur.

C A P U T XI.

Lucius III.

e. g. eod. **A**D abolendam diversarum (*m*) hæresum pravitatem, quæ in plerisque mundi par-

tibus modernis cœpit temporibus pullulare, vigor debet ecclesiasticus excitari, cui nimis imperialis fortitudinis suffragante potentia, & hæreticorum protervitas in ipsis falsitatis suæ conatibus elidatur (*o*), & catholica simplicitas veritatis (*p*) in ecclesia sancta resplendens, eam ubique demonstret [*q*] ab omni execratione [*r*] falsorum dogmatum expiatam. Ideoque nos (*s*) charissimi filii nostri Federici [*t*] Illustris Romanorum Imperatoris semper Augusti [*u*] præsentia pariter, & (*x*) vigore suffulti, de communi consilio fratrum nostrorum (*y*), nec non aliorum (*z*) Patriarcharum, Archiepiscoporum [*aa*], multorumque principum, qui de diversis partibus imperii convenerunt (*bb*), contra ipsos hæreticos, quibus diversa capitula (*cc*) diversarum indidit professio falsitatum, præsentis decreti generali sanctione consurgimus (*dd*), & omnem hæresim quocumque (*ee*) nomine censeatur, per hujus (*ff*) constitutionis seriem, auctoritate Apostolica condemnamus. In primis Catharos (*gg*), & Paterinos (*hh*), & eos, qui se humiliatos, vel pauperes de Lugduno (*ii*) falso nomine mentiuntur, Passaginos, & Josepinos, Arnaldistas (*kk*) perpetuo decernimus anathemati subjacere. Et quoniam nonnulli [*ll*] sub specie pietatis, virtutem ejus, juxta quod ut ait Apostolus, denegantes (*mm*), auctoritatem sibi

Barcinon. tantum.

a Sic Pontif. intra suas, Gull. in suas, duo Tarrac.

b Sic etiam Gull. domini ecclesiam, Pontif. *c* Hæc aliquando in Pontif. desiderabantur; habet Gull.

d Sacerdotes in illis partibus commorantes invigilare, Gull. plenius; vigilare, Pontif. cetera, ut Gull.

e Sic Pontif. interdictione, Gulliwm. quod non æque placet. *f* Sic etiam Pontif. & pro aut, Gull.

g Vox saltem, aliquando in Pont. desiderabatur. *h* Sic etiam Gull. hoc pro hæc, Pontif. & duo Tarrac.

i Pertemptaverit, Gulliwm. & Pontif. præsumperit, unus Tarrac.

k Sic etiam Gull. mendose in Pont. princeps. *l* Suorum, addit Barcinon. solus.

m Recte Cont. addit a Raim. prætermissa: vide cap. 29. de jure patron. Ad abluendam, Barcin.

n Cum pro cui, Cont. quod non æque placet. *o* In pravis falsitatibus, sive conatibus elidatur, Cont.

p Catholicæ pro catholicæ, Barcin. & tres Tarrac. catholicæ simplicitatis veritas, Cont.

q Sic etiam Cont. demonstraret, duo Tarrac. sed in altero eorum ar expunctum est.

r Executione, Cont. non optime. *s* Vox nos, in vet. Tarrac. omittitur.

t F. Cont. Frederici, duo Tarrac. non male. *u* August. Cont. vox Romanorum, in vet. Tarrac. non est; & additur in aliis duobus Tarrac. ante vocem *semper*, ego nihil muto.

x Vox pariter, omittitur in d. veteri Tarrac. *y* Consensu pro consilio, vetus Tarrac. de communis f. v. consilio, Cont. mendose. *z* Nec non & aliorum, Cont. *aa* Et Archiepiscoporum, Cont.

bb Imperii convenerunt partibus, vetus Tarrac. mundi partibus convenient, Cont.

cc Vocabula, Barcin. & Cont. aptius. *dd* Vox generali, a Contio est omessa: præsenti decreto, & generali sanctione facimus, Barcin. *ee* Generali quocumque, Cont. sed fortasse vox generali, non hic, sed superiori loco scribenda, ubi in Contiano desiderabatur. *ff* Per hujusmodi, Cont. & unus Tarrac. non recte: peccare autem sæpe in his vocibus veteres scriptores soliti sunt. *gg* Ergo, additur ante Catharos, in Barcin. & tribus Tarrac. & apud Contium, de Catharis dictum est cap. 6.

hh Paterinos, vetus Tarrac. Patarinos, duo alii Tarrac. & Cont. vide d. cap. 6.

ii Lugdun. Cont. Lugdino, duo Tarrac. hos humiliatos Tancredus ait postea fuisse receptos, quod solum jurantes condemnarent, & Bernardus Parmen. cap. 12. de restitutione spoliatorum in Gregorianâ ait: „Olim isti humiliati condemnati fuerunt ab ecclesia per Lucium Papam, secundum quod continebatur in decr. „infra de hæret. AD ABOLENDAM: in particula, quæ modo est decisa in princ. illius cap. Sed postea tempore Clementis recepti sunt ab ecclesia, quia in nullo errabant, nisi quia condemnabantur jurantes: sed ipsi in hoc se correxerunt, & jurant, quando expedit, & ecclesia eos modo approbat“ Idem ait Tancre. cap. 2. de restit. spol. collect. 3. addens: „ego oculis meis vidi quandam magistrum humiliatorum honorifice receptum a domino Innocentio“. Ibidem vocat hoc caput *decretum Lucii tertii in generali synodo*.

kk Josepinos, duo Tarrac. voce & omissa. Mesopinos, Barcin. & Cont. qui vocem & omittit. Gazaros, Patarenos, Lenonistas, Speronistas, Arnaldistas, Circumcisos, Federicus II. in constitut. de statutis, & consuetudinibus contra libertatem ecclesiæ editis. Catharos, Paterinos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Josepinos, Arnaldistas, Speronistas, Gregor. IX. cap. 15. hujus tituli, ut est in veteri libro.

ll Eadem fere repetita sunt ab Innoc. III. in concil. gener. cap. 3. & in 4. collect. cap. 2. de hæret.

mm Vox ut recte omittitur ab Innoc. & in tribus Tarrac. & in Contiano, in quo non recte Denegantes, editum est. Pauli verba sunt in epist. 2. ad Timotheum cap. 3. habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Εχοντες μόρφωσιν ἐντεβεῖας, τινὲς δὲ δύναμιν αὐτὸς ἡργημένοι. μόρφωσιν quidam formam dicunt, ego speciem, malo, sive personam; δύναμιν vim, & potestatem dicerem, sed recte est virtutem.

fibi vindicant prædicandi, cum idem Apostolus dicat: quomodo prædicabunt, nisi mittantur [a], omnes, qui vel prohibiti [b], vel non missi præter auctoritatem ab Apostolica fide, vel ab Episcopo loci suscepimus publice, vel private prædicare præsumperint [c], & universos [d], qui de sacramento corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptismate, seu peccatorum remissione [e], aut de matrimonio, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis [f] aliter sentire, aut docere non metuant [g], quam sacro sancta Romana ecclesia prædicat, & observat, & generaliter quoscumque eadem Romana ecclesia, vel singuli Episcopi per diæceses suas cum consilio clericorum, vel clerici Episcopi fide [h] vacante cum consilio, si oportuerit, vicinorum [i] Episcoporum, hereticos judicaverint, pari vinculo [k] perpetui anathematis innodamus. Receptores [l], & defensores eorum, cunctosque pariter, qui prædictis hereticis ad fovendam in eis heresis pravitatem patrocinium præstiterint aliquod, vel favorem, sive consolati, sive credentes, sive perfecti, seu quibuscumque superstitionis nominibus nuncupentur, simili decernimus subjacere sententiae. Quia vero [m] peccatis exigentibus quandoque contingit [n], ut ecclesiastica severitas disciplina ab iis [o], qui virtutem ejus non intelligunt, condemnatur [p], præsenti nihilominus ordinatione sancimus, ut qui manifeste [q] fuerint in supradictis erroribus deprehensi [r], si clericus est, vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus [s], & totius ecclesiastici ordinis prærogativa nudetur [t], & sic omni pariter [u] officio, & beneficio ecclesiastico spoliatus [x], secularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversio-

Tom. IV.

ne debita puniendus, nisi continuo post deprehensionem erroris ad fidei catholicae unitatem sponte recurrere, & errorem suum ad arbitrium Episcopi regionis publice consenserit abjurare, & satisfactionem congruam exhibere. Laius autem, quem aliqua [y] prædictarum pestium notoria, vel privata culpa resperserit, nisi prout dictum est, abjurata heresi, & satisfactione exhibita [z], confessim ad fidem confugerit orthodoxam, secularis judicis arbitrio relinquatur, debitam recepturus pro qualitate facinoris ultionem. Qui vero inventi [aa] fuerint sola ecclesia suspicione [bb] notabiles, nisi ad arbitrium Episcopi juxta considerationem [cc] suspicionis qualitatemque personæ, propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, simili sententiae [dd] subjacebunt. Illos autem [ee], qui post abjurationem erroris [ff], vel postquam se, ut diximus, proprii antistititis examinatione purgaverint, deprehensi fuerint in abjurata heresim recidisse [gg], seculari judicio sine ulla penitus audience decernimus [hh] relinquendos, bonis damnatorum [ii] clericorum ecclesiis, quibus deserviebant, secundum sanctiones legitimas applicandis. Sane prædictam excommunicacionis sententiam, cui omnes præcipimus hereticos subjacere, ab omnibus Patriarchis, Archiepiscopis [kk], in præcipuis festivitatibus, & quotiens solemnitates habuerint, vel quamlibet occasionem [ll] ad gloriam Dei [mm], & reprobationem [nn] hereticæ pravitatis decernimus innovari [oo], auctoritate Apostolica statuentes, ut si quis de ordine Episcoporum negligens in his fuerit, vel desidiosus inventus, per triennale [pp] spatium ab Episcopali habeatur dignitate, & administratione suspen-

P p

sus

a Πῶς δὲ πηροῦχοι, ἐὰν μὴ ἀποσταλῶσι; Paul. in epist. ad Romanos cap. 10.

b Sic etiam Cont. vox vel, non est in veteri Tarrac. neque apud Innoc. prohibiti sunt, Tarrac. 4. collect.

c Privatum prædicare præsumperunt, Cont. d Sic etiam Raimund. & Cont. universa, unus Tarrac.

e Confessione, Barcin. & tres Tarragon. & duo veteres Gregor. seu de peccatorum confessione, Cont. & alii.

f Hæc vox in vet. Tarrac. solo desideratur. g Mentiuntur, vetus Tarrac. non optime.

h Ipsi, malo quam Episcopi, ut in duobus Tarrac. est & in Gregor. i Vicinorum, Raimund.

k Vox pari in Greg. non est. l Hæc etiam recte addit Cont. quæ Raim. omiserat.

m Quia igitur, Contius. n Sic etiam Cont. contigit, duo Tarragon.

o Ab his, Cont. ab eis, unus Tarrac. p Contemnatur, Barcin. & tres Tarrac. & Cont. non male.

q Quicunque, tres Tarrac. & Raim. decernimus, ut qui, Barcin. r In heresi, pro in supradictis erroribus, duo veteres Gregor. fuerit in heresi deprehensis, Contius, & alii.